Per altri rispetti, la fiducia di Anselmo nella ragione è rilevante; ma qui egli si oppone alla negazione d'una dottrina teologica tradizionale e pertanto anche all'indagine razionale che conduce ad un risultato eretico. Ma, come è noto, il punto dal quale Roscellino aveva preso le mosse per giungere alle sue osservazioni critiche contro la maniera tradizionale di prospettare il rapporto fra l'unità e la trinità di Dio, era una concezione « secundum vocem » del problema degli universali; e questa veduta era connessa, a sua volta, con una maniera precisa di considerare l'ambito ed i confini dell'indagine logica.

Secondo l'attestazione di Ottone di Frisinga<sup>29</sup>, Roscellino « primus in logica sententiam vocum instituit », mentre Giovanni di Salisbury<sup>30</sup> afferma di lui: « Fuerunt et qui voces ipsas genera dicerent esse et species, sed eorum iam explosa sententia est et facile cum auctore suo evanuit ». Non è facile determinare con molta precisione il senso di tale « sententia vocum », anche se certamente essa si riconnette ad una considerazione critica della metafisica platonico-cristiana e si orienta verso una separazione del mondo del pensiero dal mondo della realtà.

Dal punto di vista di Anselmo, Roscellino è un « eretico » della dialettica; tale sua eresia consisteva principalmente nel fatto che trattava le sostanze universali come puri « flatus vocis » e non teneva alcun conto dell'unità che i molteplici individui conseguono per mezzo della specie<sup>31</sup>.

<sup>28</sup> Anselmo, *De fide Trinitatis*: « Sed priusquam de quaestione disseram, aliquid praemittam ad compescendam eorum praesumptionem, qui nefanda temeritate audent disputare contra aliquid eorum, quae fides christiana confitetur, quoniam id intellectu capere nequeunt; et potius insipienti superbia iudicant nullatenus posse esse, quod nequeunt intelligere, quam humili sapientia fateantur esse multa posse, quae ipsi non valeant comprehendere... Nullus quippe christianus debet disputare quomodo quod catholica ecclesia corde credit et ore confitetur, non sit; sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et secundum illam vivendo, humiliter quantum potest, quaerere rationem quomodo sit » (c. II, P. L. CLVIII, 263 B).

<sup>29</sup> Ottone, *De gestis Friderici I imperatoris*, Pertz, M.G.H., XX, 376.

<sup>30</sup> Giovanni di Salisbury, *Polycraticus*, VII, 12, ed. Webb, II, p. 142. Quanto qui viene detto intorno al pensiero di Roscellino non ha che un rilievo secondario con riferimento ad Anselmo.